Колхозный фруктовый сад разбит на  690 гектаров ( на шестистах девяноста). 

В порт вошёл пароход с 2597 пассажирами (с двумя тысячами пятьюстами девяносто 

семью). 

Велосипедные гонки проводились на дистанции 48 километров 600 метров (сорок восемь 

километров шестьсот метро В). 

Атлет поднял штангу весом в 129 килограмм (в сто двадцать девять). 

Задание № 3. Объясните значение фразеологических оборотов. 

Баш на баш – ты мне, я тебе 

Пуп земли – считает себя важным в чём-либо 

Спустя рукава – лениво, без охоты 

Тянуть резину – медленно выполнять работу, поручение 

Умывать руки – не принимать участие в чём-либо, снимать с себя ответственность за что-

[...]

указания на место, пространство, на предмет, в пределах которого совершается действие. 

С предлогом на употребляется для указания на поверхность, где что-либо находиться, 

происходит. С предлогом при употребляется для указания на нахождение вблизи, в 

присутствии кого-либо. 

Задание №1. Просклоняйте числительные 968,49. 

И.п.  девятьсот шестьдесят восемь                                  И.п.  сорок девять 

Р.п.   девятисот шестидесяти восьми                               Р.п.  сорока девяти 

Д.п.   девятистам шестидесяти восьми                             Д.п. сорока девяти 

В.п.   девятьсот шестьдесят восемь                                  В.п.

[...]

Республика Узбекистан расположена в самом центре Центральной 
Азии. 

Узбекистан в мировом сообществе. 

1 (первое) сентября – день Независимости Республики Узбекистан. Сбылась 

вековая мечта узбекского народа. Основная цель Республики Узбекистан – прочный мир. 

Узбекистан признали 165(сто шестьдесят пять)  государств. В Ташкенте – столице 

Узбекистана – открыли свои посольства более 50(пятидесяти) государств. Президент 

Республики Узбекистан – Мирзиёев Шавкат Миромонович. 

К государственным символам любой страны относятся герб, флаг и гимн.